
 

 

CIRCOLARE INFORMATIVA N. 1/2024 
AI CLIENTI DELLO STUDIO 
 
Castegnato, 04/01/2024 

 
Oggetto: CONCESSIONE DELL'AUTOVETTURA AZIENDALE IN USO AL DIPENDENTE (O 

AMMINISTRATORE) E INDENNITA’ PER TRASFERTE EFFETTUA TE DAL DIPENDENTE (O 
AMMINISTRATORE). 

 
 La concessione in uso al dipendente (o amministratore) di un’autovettura aziendale comporta la necessità 
di quantificare un valore da sottoporre a tassazione e contribuzione. A tal fine, occorre distinguere come si utilizzi 
il veicolo: solo nel caso in cui l’utilizzo sia anche o esclusivamente personale si determinerà, infatti, un benefit; 
qualora, invece, il veicolo sia concesso in uso al dipendente (o amministratore) esclusivamente per motivi connessi 
all’attività lavorativa, non si determinerà alcun reddito imponibile, stante l’assenza di benefici personali in capo 
all’utilizzatore.  
 
 Il fringe benefit è determinato in misura pari al 30% dell’importo corrispondente a una percorrenza annua 
convenzionale di 15.000 chilometri, calcolato sulla base delle tariffe Aci che ogni anno sono aggiornate, entro il 
31.12, con validità dall’anno successivo, al netto degli importi trattenuti al lavoratore. 
 

TIPOLOGIE 
DI UTILIZZO 
DELL’AUTO 
AZIENDALE 

 Uso esclusivamente aziendale  del veicolo.  Non si configura reddito imponibile. 
    
 Uso promiscuo  (privato e aziendale) del 

veicolo aziendale. 
 Il reddito tassabile in capo all’utilizzatore è 

quantificato in misura forfetaria . 
    
 Uso esclusivamente privato  del veicolo  

aziendale.  
Il reddito tassabile in capo all’utilizzatore è 
determinato in riferimento al valore normale  
del bene. 

     

VALORE 
FORFETARIO 

 Si assume il 30% dell’importo corrispondente ad una percorrenza annua convenzionale di 
15 mila chilometri , calcolato sulla base del costo chilometrico di esercizio desumibile dalle tabelle 
nazionali che l’ACI elabora entro il 30.11 di ciascun anno e comunica al Ministero delle Finanze, 
ai fini della loro pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, entro il 31.12 , con effetto dal periodo 
d’imposta successivo . Per l’anno 2024 potrete consultare il seguente sito: www.aci.it/i-
servizi/servizi-online/fringe-benefit.html. Per vostra comodità trovate già nel file allegato alla 
presente circolare le tabelle ACI utilizzbili per il 2024. 

     
ASPETTI 

RILEVANTI 
AI FINI 
DELLE 

IMPOSTE 
DIRETTE 

 

Benefit 

 

• Il valore da assoggettare a tassazione sia ai fini fiscali, sia contributivi (fringe 
benefit) è pari al 30% dell’importo corrispondente ad una percorrenza 
convenzionale di 15.000 Km , calcolato sulla base delle tabelle Aci. 

 



 

 

 


